
Governo do Distrito Federal

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo

Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.E. Nº
086/2023 – DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM
17/07/2023,  ENTRE A COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E A
EMPRESA CLIMÁTICA ENGENHARIA EIRELI.

 

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ sob
o  nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada NOVACAP, neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO
RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de
Edificações, CARLOS ALBERTO SPIES , brasileiro, casado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados
em Brasília/DF, e a empresa CLIMÁTICA ENGENHARIA EIRELI, estabelecida na Quadra 600, Conjunto 01,
Lote 06 e 07, Setor de Desenvolvimento Econômico - SDE, Recanto Das Emas/DF, CEP: 72.640-001, inscrita
no CNPJ sob o n° 02.604.476/0001-67, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo
Senhor WAGNER MENDES BASTOS, brasileiro, casado, engenheiro mecânico, residente e
domiciliado Valparaiso II/G.O, conforme ato constitutivo: Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº 114418332 p.
309), resolvem firmar o presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF
nº 171490530), o Voto do Senhor Diretor de Planejamento e Projetos (Doc. SEI/GDF nº 175250085) e a
Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 175265091), constantes do Processo
SEI/GDF nº 00112-00024746/2021-10, vinculando-se as partes aos dispositivos do Regulamento de
Licitações e Contratos da NOVACAP, à Lei nº 13.303, de 2016, e demais normas aplicáveis, de
conformidade com as condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e o reajuste
de valor do Contrato de Prestação de Serviços D.E. nº 086/2023 - DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF
nº 117061087)

1.1.1. Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato por mais 2 (dois) meses, passando o seu
término de 17/07/2025 para 17/09/2025, em função da edição do Decreto nº 47.386, de 25 de junho de
2025 (175647624), até o limite de sua data-base para reajuste.

1.1.2. Reajusta-se o valor anual do contrato pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
- IPCA, em aproximadamente 4,76% (quarto vírgula setenta e seis por cento).

18/07/2025, 10:37 SEI/GDF - 176011205 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=196014798&infra_sistema=… 1/3

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=128727817&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=bf022737b115b14d24ae8554bc9442fda47a0782e93ba149f7ffa07c8c00a22dab93b4e58ad8fea6c6292b2ea640873d2b7093d100fe788b968d6ba9f61fcc984e7b9596f652864657c2463bd9040f1c68c31b911081cfd056dfb4286670deb7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=191101640&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=6bab5620b9ced8e421d8cb7aa37f53a11ac586075de3f3228389a93ea2ea2a8dab93b4e58ad8fea6c6292b2ea640873d2b7093d100fe788b968d6ba9f61fcc984e7b9596f652864657c2463bd9040f1c68c31b911081cfd056dfb4286670deb7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=195188784&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=fe7ad46026573d4230ecbd70c21e69448e0c083488fb98cdef002c76838481c4ab93b4e58ad8fea6c6292b2ea640873d2b7093d100fe788b968d6ba9f61fcc984e7b9596f652864657c2463bd9040f1c68c31b911081cfd056dfb4286670deb7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=195205003&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=bc9b130560fd33710a87a9b891ff8284a46f667922479b6fdcfe6614b8b4fc9bab93b4e58ad8fea6c6292b2ea640873d2b7093d100fe788b968d6ba9f61fcc984e7b9596f652864657c2463bd9040f1c68c31b911081cfd056dfb4286670deb7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=81920152&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=7db38235e67151d7d3f38b72b8b50a91778c7dd56b9d5db42cbf8e5a495c0e20ab93b4e58ad8fea6c6292b2ea640873d2b7093d100fe788b968d6ba9f61fcc984e7b9596f652864657c2463bd9040f1c68c31b911081cfd056dfb4286670deb7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=131636743&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=d6a6f567a77857bca18d3bce59fc17cd8b74cc8e38272f9d1dc7643bb2cde842ab93b4e58ad8fea6c6292b2ea640873d2b7093d100fe788b968d6ba9f61fcc984e7b9596f652864657c2463bd9040f1c68c31b911081cfd056dfb4286670deb7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=195619553&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=02b724a3e551e6e597c7dd6b7846e1210ae3c2ae464b1954330ea9b0b52528e0ab93b4e58ad8fea6c6292b2ea640873d2b7093d100fe788b968d6ba9f61fcc984e7b9596f652864657c2463bd9040f1c68c31b911081cfd056dfb4286670deb7


1.1.3. Após o presente ajuste, o valor do Contrato passa de R$ 1.129.955,67 (um milhão, cento e
vinte e nove mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e sete centavos) para R$ 1.183.741,56
(um milhão, cento e oitenta e três mil, setecentos e quarenta e um reais e cinquenta e seis centavos).

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA FONTE DE RECURSOS

2.1. A despesa decorrente do presente Termo aditivo está prevista na Disponibilidade
Orçamentária n.º 4407/2025 (Doc. SEI/GDF nº 174369581) e Nota de Empenho n° 2025NE02802, datada
de 14/07/2025, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) (Doc. SEI/GDF nº 175968726) à conta do
Programa de Trabalho 10.302.8202.2396.0020, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de
Recurso 1500.1000.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

3.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato em tela, do qual
este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA

5.1. Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes  e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO SPIES

DIRETOR DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

CLIMÁTICA ENGENHARIA EIRELI:

WAGNER MENDES BASTOS

 

Documento assinado eletronicamente por WAGNER MENDES BASTOS, Usuário Externo, em
14/07/2025, às 14:39, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO SPIES - Matr.0973612-3, Diretor(a)
de Planejamento e Projetos, em 14/07/2025, às 17:48, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 14/07/2025, às 18:21, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

18/07/2025, 10:37 SEI/GDF - 176011205 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=196014798&infra_sistema=… 2/3

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=194231409&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=87094a7e17ddf4d67f3375749e48bb0ca3173e620c182a4f65ac06bd7be131f9ab93b4e58ad8fea6c6292b2ea640873d2b7093d100fe788b968d6ba9f61fcc984e7b9596f652864657c2463bd9040f1c68c31b911081cfd056dfb4286670deb7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=195969011&id_procedimento_atual=81920152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=00ae3fee60bb3057f7de5dca3d6e4bf05c2c817dfe6446a13ca8eb4474383c54ab93b4e58ad8fea6c6292b2ea640873d2b7093d100fe788b968d6ba9f61fcc984e7b9596f652864657c2463bd9040f1c68c31b911081cfd056dfb4286670deb7


A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 176011205 código CRC= A914FA8B.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00024746/2021-10 Doc. SEI/GDF 176011205

Criado por marcos.conceicao, versão 1 por marcos.conceicao em 14/07/2025 12:16:42.

18/07/2025, 10:37 SEI/GDF - 176011205 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=196014798&infra_sistema=… 3/3


